reenquadramento; 249.952-5, JOSE FABRICIO LOPO ARAGAO, 00080-
00183423/2022-81, Tec.pol.pub.g.e. copa e coz., 01/01/2022 a 19/06/2022, 170 dias
para aposentadoria, reenquadramento e adicional por tempo de serviço; 250.766-8,
ELAINE CARVALHO FORTUNATO, 00080-00175876/2022-34,
Ana.pol.pub.gest.educacional - monitor, 05/11/2013 a 27/05/2020, 2.396 dias para
aposentadoria, reenquadramento e adicional por tempo de serviço; 250.766-8, ELAINE
CARVALHO FORTUNATO, 00080-00175876/2022-34, Ana.pol.pub.gest.educacional
- monitor, 28/05/2020 a 31/12/2021, 583 dias para aposentadoria e reenquadramento;
250.766-8, ELAINE CARVALHO FORTUNATO, 00080-00175876/2022-34,
Ana.pol.pub.gest.educacional - monitor, 01/01/2022 a 19/06/2022, 170 dias para
aposentadoria, reenquadramento e adicional por tempo de serviço.

DESAVERBAR o tempo de serviço de 1.050 dias para efeito de aposentadoria de
ELAINE CARVALHO FORTUNATO, matrícula 225.224-4, processo nº 00080-
00194524/2019-82, averbado conforme publicação no DODF nº 241, de 19/12/2019,
página 32, referente ao(s) período(s) de 12/01/2004 a 12/01/2005 e 17/01/2005 a
30/11/2006.

DESAVERBAR o tempo de serviço de 171 dias para efeito de aposentadoria de
ELAINE CARVALHO FORTUNATO, matrícula 225.224-4, processo nº 00080-
00194524/2019-82, averbado conforme publicação no DODF nº 241, de 19/12/2016,
página 32, referente ao(s) período(s) de 29/04/2008 a 16/10/2008.

DESAVERBAR o tempo de serviço de 1.813 dias para efeito de aposentadoria de
ELAINE CARVALHO FORTUNATO, matrícula 225.224-4, processo nº 00080-
00194524/2019-82, averbado conforme publicação no DODF nº 241, de 19/12/2019,
página 32, referente ao(s) período(s) de 18/11/2008 a 04/11/2013.

DESAVERBAR o tempo de serviço de 92 dias para efeito de aposentadoria de
SIMONE CAMPOS PIMENTEL, matrícula 44.360-3, processo nº 00080-
00041086/2020-94, averbado conforme publicação no DODF nº 240, de 24/12/2021,
página 29, referente ao(s) período(s) de 01/07/2002 a 30/09/2002.

TORNAR SEM EFEITO, na Ordem de serviço de 23/02/2022, da Subsecretária De
Gestão De Pessoas, Da Secretaria De Estado De Educação Do Distrito Federal,
publicada no DODF nº 39, de 24/02/2022, página 28, o ato que desaverbou o tempo de
serviço de 2.014 dias para efeito de aposentadoria, referente ao(s) período(s) de
09/03/1994 a 06/05/1994, 09/05/1994 a 22/12/1994, 06/03/1995 a 05/05/1995,
06/05/1995 a 07/07/1995, 01/08/1995 a 30/08/1995, 05/10/1995 a 21/12/1995,
29/07/1996 a 19/08/1996, 20/08/1996 a 21/12/1996, 03/02/1995 a 05/03/1995,
08/07/1995 a 31/07/1995, 31/08/1995 a 04/10/1995, 22/12/1995 a 30/01/1996 e
22/12/1996 a 23/04/2000, ao(à) servidor(a) ALESSANDRA LINO DA SILVA,
matrícula 201.133-6, processo nº 00080-00067269/2018- 15.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 525, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela alínea “e” do inciso X do art. 14 da da Portaria nº 367, de 21/07/2021, publicada no
DODF nº 137, de 22/07/2021, resolve:
AUTORIZAR, de acordo com o art. 144 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, a
Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora WIVIAN ANGELICA DOS
SANTOS, matrícula nº 212.240-5, ocupante do cargo de Pedagogo - Orientador
Educacional, pelo período de 01/11/2022 a 31/10/2025, conforme processo nº 00080-
00217807/2022-13.
RETIFICAR, na Ordem de Serviço nº 144, de 30/03/2022, publicada no DODF nº 62, de
31/03/2022, o ato que autorizou Licença para Tratar de Interesses Particulares ao servidor
ERICHSON DIAS NORONHA, matrícula 28.476-9, para ONDE SE LÊ: "de 01/12/2022 a
30/11/2025", LEIA-SE: "de 01/08/2023 a 31/07/2026", conforme processo 00080-
00063490/2022-81.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 526, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela alínea “f” do inciso X do art. 14 da Portaria nº 367, de 21/07/2021, publicada no
DODF nº 137, de 22/07/2021, resolve:
AUTORIZAR, nos termos do art. 133 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, a
Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge ou Companheiro à servidora LAURA
MENDONÇA RAULINO, matrícula nº 237.281-9, ocupante do cargo de Professor de
Educação Básica, a contar de 19/09/2022, pelo prazo de até cinco anos, conforme processo
nº 00080-00207438/2022-42.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 527, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela alínea "b" do inciso XI do art. 14 da Portaria nº 367, de 21/07/2021, publicada no
DODF nº 137, de 22/07/2021, resolve:
CESSAR, a contar de 29/07/2022, o afastamento nos termos do art. 156 da Lei
Complementar nº 840, de 23/12/2011, concedido ao servidor JOSÉ RICARDO DE
ALMEIDA, matrícula nº 33.764-1, conforme processo nº 00080-00014533/2019-07.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 528, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela alínea “f” do inciso XI do art. 14 da Portaria nº 367, de 21/07/2021, publicada no
DODF nº 137, de 22/07/2021, resolve:
AUTORIZAR, afastamento nos termos do Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, mediante
dispensa de ponto, à servidora LUÍZA HORTA PAIVA, matrícula 246.416-0, para
participar do XXVII Congresso Brasileiro de Nutrição – CONBRAN, em Maceió/AL, no
período de 03 a 07/10/2022, conforme processo nº 00080-00206617/2022-62.
AUTORIZAR, afastamento nos termos do Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, mediante
dispensa de ponto, ao servidor HUGO DE CARVALHO SOBRINHO, matrícula 237.412-9,
para participar da 15º Encontro Nacional de Prática de Ensino em Geografia, em
Salvador/BA, no período de 11/11/2022 a 16/11/2022, conforme processo nº 00080-
00212464/2022-92.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 530, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 106 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº 38.631/2017,
resolve:
Art. 1º Em atenção ao disposto no inciso V do art. 18 da Portaria nº 534, de 04 de outubro
de 2021, tornar pública relação dos servidores autorizados ao teletrabalho parcial
implementado na Unidade Regional de Administração Geral do Guará - UNIAG/CRE em
conformidade com o Plano de Trabalho, id. 69975829, e os respectivos Formulários de
Pactuação de Atividades e Metas, pelo período de 180 dias, Processo SEI nº 00080-
00167462/2021-51:
I - de 01/10/2022 a 29/03/2023: ROSANA SILVA DE MOURA 24.673-5; LILIAN
RAMOS DOS SANTOS 202.193-5; GISELLE DA SILVA MORGADO 209.312-X;
ELAINE ALVES DA SILVA 213.359-8; e ROGÉRIO DE ARAUJO AGUIAR 31.119-7; e
II - de 01/10/2022 a 30/03/2023: JULIANA ARAUJO CUNHA CAD 221.080-0; e
POLLYANE PRISCYLA GOMES VILELA BRANDÃO 37.153-X.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 531, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 25, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, resolve:
TORNAR PÚBLICO o resultado das investigações constantes nos processos dos servidores
listados abaixo e que se configuraram em acidente de serviço, sem dano, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso IV, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, observando-se
a seguinte ordem: número do processo, nome e matrícula. 00080-00075878/2022-24,
GERILDA TAVARES DE OLIVEIRA, 22.009-4; 00080-00063065/2022-91, ALAN
XAVIER DE ALMEIDA, 214.289-9.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 532, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 25, do
Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, resolve:
TORNAR PÚBLICO o resultado das investigações constantes nos processos dos servidores
listados abaixo e que se configuraram em acidente de serviço, com dano, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso IV, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, observando-se
a seguinte ordem: número do processo, nome e matrícula. 00080-00002242/2020-00,
TEREZA CRISTINA ALVES LOPES, 46.232-2.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

CORREGEDORIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 300, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I,
do artigo 1º da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229, de
7 de dezembro de 2016, p. 35, consoante o disposto no Art. 211, da Lei Complementar n°
840/2011, c/c com o disposto no Art. 20, incisos V e VI, do Decreto n° 38.631, de 20 de
novembro de 2017, resolve:
Art.1º Instaurar Processo Sindicante e instituir Comissão, visando à apuração de Acidente
em Serviço, constantes no processo nº 00080.00200471/2022-41.
Art. 2º Designar ELISÂNGELA ALVES DOS SANTOS, matrícula 201.809-8; SIMARA
RODRIGUES DE LIRA CÂMARA, matrícula 228.463-4 e ISRAEL SILVA COUTINHO,
matrícula 43.186-9, para, sob a presidência do primeiro, conduzirem os trabalhos.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ETIENE BARBOSA RAMOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 301, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I,
do artigo 1º da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229,

PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 188, QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Marcador de texto